邢台钢铁有限责任公司

动力厂制冷机组维修保养
技术协议

甲方：邢台钢铁有限责任公司动力厂
乙方：北京三汇能环科技发展有限公司系统股份有限公司技术服务分公司
二○一九年四月

邢台钢铁有限责任公司动力厂

制冷机组维保技术协议

甲方：邢台钢铁有限责任公司动力厂
乙方：北京三汇能环科技发展有限公司
经甲乙双方共同商定，就邢钢动力厂西制冷站SXZ4-233DHM2制冷机组一台【制冷机参数：设计制冷量为2330kW，冷水流量400m3/h，蒸汽压力为0.4MPa（表），冷水进口温度为12℃，出口温度为7℃】，达成如下协议：
1、 维修具体项目及内容
	序号
	双良制冷机组维保内容
	数量

	1
	机组日常维护保养
	1台

	2
	制冷机溴化锂溶液进行现场过滤维护（添加辛醇和铬酸锂），恢复溶液性能指标
	1台

	3
	换热管化学及物理专业清洗及预膜（机组吸收器、冷凝器及蒸发器换热管清洗）
	1台

	4
	更换高温热交换器
	1台

	5
	更换低温热交换器
	1台

	6
	更换凝水换热器
	1台

	7
	溴化锂溶液补充
	3吨

	8
	更换附件
	波纹管1根，卡箍2个

主机维保服务基本项目说明
本次制冷机组的维保除零部件更换外，还包括投运前的维护保养，运行中的检查、维护，停运后的维护保养，确保制冷机组正式投运后稳定、可靠、安全运行。

（一）日常维保内容及要求
1.    预防性维护
1.1   电气控制系统性能检测

1.1.1 检查控制系统供电情况。
1.1.2 检查控制柜各控制器、接触器的接线，检查触点接触是否良好。
1.1.3 检查各部件电源线是否有老化或损坏现象。
1.1.4 校验控制模块信号，紧固控制模块接插口。
1.1.5 能量调节装置检查并校验。

1.1.6 调整控制程序与检测各模块参数设置，使之合理或者最佳。
1.1.7 检查溶液循环量，使之合理或者最佳。
1.1.8 蒸汽调节阀运行性能的检测与调整。

1.1.9做各种模拟试验，检测温度传感器、压力传感器、靶式流量计、液位开关等各安全保护性能。

1.2   机组本体系统性能检测

1.2.1 整机气密性判断：

根据“真空度是溴冷机第一生命”设备维护管理需求，首先认真查看机组停机（保养）期间的真空度记录，并在机组模拟投运状态下，通过观测储气室压力、麦氏真空计读数等形式直接了解机组气密性，分析并判断机组内绝对压力的变化趋势。（模拟投运状态即指启动机组溶液泵而不启动外部循环系统的状况）

1.2.2 抽气系统及密封元件气密性确认：

检查机组抽气系统及密封元件的气密性，并根据检查结果及时负责免费予以调换。（抽气系统及密封元件主要包括：波纹管、卡箍、真空截止阀等。）

1.2.3   运转部件测试：

1.2.3.1对机组的重要动力部件进行运转性能测试与绝缘性能检测：溶液泵、冷剂泵及配套电机的运转电流及绝缘性能检测与记录等。

1.2.3.2对真空泵进行空运转测试，即据真空泵单独对阻油器抽真空达到极限真空所需时间来间接判断真空泵的性能，确保真空泵始终处于最佳的抽气状态。

1.3     外部系统确认：

检查空调系统条件是否符合机组运行要求，针对系统隐患问题及时提出系统改进方案，确保机组冷水系统、冷却水系统、蒸汽系统等完全达到机组额定工况的标准要求，为季节性投运作好全面准备。

1.4    综合性能测试：

在测试以上项目完全符合要求基础上，通过试运转机组，综合性测试机组的运转性能，检测机组自动控制程序的运行可靠性，并提交《溴化锂机组性能试验记录》。

1.5    现场培训：

根据主机运行管理情况，每年度1次对用户主机操作人员、维护技术人员进行机组操作、故障处理和维护保养的培训，通过与作业人员进行工作技术交流，全面提升作业人员操作水平和现场处理故障能力，并据设备管理、运行保养实际情况，从经济性运行角度提出完善方案。

2.     运行性维护

在机组整个制冷季节运行期间，对下列项目进行定期（最少1次/月）巡检与维护，全面确保机组整个制冷期始终保持良好的运行效率。

2.1    真空运行维护：

通过分析机组实际运转参数、观测机组绝对压力变化、启动真空泵对机组性能的影响、测定平均排气量等方法综合性评判机组的气密性，并全面加强机组的真空管理。

2.2    运行负荷调节：

根据季节情况和出水温度稳定性等及时调整机组运行状态，以更稳定、更安全、更经济地满足机组运行的管理需求。

2.3    运行控制调节：

全面加强自控系统与电器元件的运行维护管理，具体包括：控制程序的检查与校验；经常性检查触摸屏显示值与实际值是否相当，包括温度及压力显示等；检查和调整能量调节系统；检查制冷自动调节系统是否正常；检查系统运行是否稳定，冷水温度与设定值是否一致；当机组在满负荷的情况下，能量调节阀是否输出为最大，当机组在无负荷的情况下，能量调节阀是否输出为最小；安全保护装置的及时检查与确认等。

2.4    溴化锂溶液现场监测：

对溴化锂溶液进行定期的监测管理，即通过溶液的成份分析判断缓蚀剂消耗及一些杂质情况（需在机组季节运行前向用户提供溶液分析报告，制冷量发生变化时及时对溶液进行成份分析）。

2.5   制冷量调节：

通过对溶液循环系统、冷剂水系统的精确调节，实现对机组冷量的最佳输出效果。

制冷机组年度维护保养，在满足制冷机使用工艺要求的前提下，保证实际制冷量不低于额定制冷量的80%。
2.6   名义工况测试：
在空调系统外部条件许可的前提下，每年度对主机进行名义工况试验，查看机组试验记录并对试验数据进行综合分析，针对空调系统的薄弱环节，提供用户最经济的运行参考方案。

2.7   管理经验交流

针对用户特殊工况下的运行管理要求，及时与作业人员进行沟通交流。

3     保养性维护（年度综合保养）
在机组长期停机期间，通过对下列各项进行年度的保养性维护，根据设备的实际保养状态为用户制订保养或检修计划，为下一个制冷季节的运行作好准备，同时从设备的维护效果和设备性能的保证等方 面最大限度的延长机组的服役时间。

3.1   真空保养

定期检查机组的真空保养状况并做好真空记录，随时检查机组是否存在泄漏隐患。

3.2   外部系统保养：

定期协助用户检查空调系统情况，如机组水室传热管的腐蚀与结垢情况等。

3.3   控制功能检测

停机保养期间至少一次对自动保护装置、自动调节装置的动作检查与设定值检查。

3.4   真空泵检测

对真空泵进行检测与定期保养，如：真空泵油的污染情况及传动带的松紧情况等。

3.5   溴化锂溶液检测

定期对溴化锂溶液现场取样分析，并根据其结果进行处理。 并向甲方提供溶液检测报告。
3.6   控制柜清洁与保养：
对控制箱及控制元器件进行清洁与保养：控制箱内部灰尘清扫、控制箱内部电线接头检查与紧固等。
3.7   控制硬件检测与保养：

对控制箱及控制元器件进行系统检测与保养：电源接地检查、电机定子绝缘情况检查、传感器导热油检查、传感器检查与校准等。
（二）日常维保外内容及要求

1.  乙方需具备制冷设备检修维护资质，应遵守国家有关质量规范、标准及施工方案、工艺等。乙方应通知甲方在每个需要验收的施工节点到场验收，合格后才能继续进行下一步的检修项目的施工。
2、 溴化锂制冷机换热管清洗及水室防锈处专业清洗维护，根据换热管结垢情况进行化学及物理清洗，需保证换热管除垢率在95%以上，本年度维保期间机组换热管无泄漏；更换各水室密封条及部分螺栓。
3.  年度开机前对制冷机溴化锂溶液进行现场过滤维护，并对机组溶液进行化验分析，出具正规的化验报告，根据化验结果对溶液进行调整（包括添加溶液3吨，添加辛醇和铬酸锂等），保证机组溶液的溶度、品质常，无杂质及各成分在正常控制范围。
4.  更换的高温热交换器、低温热交换器、凝水热交换器要求换热管材质为紫铜，其规格参数、换热面积、承压等必须与原机组同型号且为全新备件。提供生产厂家出厂合格证明。
5、重新装好各连接处，保持机内真空，进行检漏保压试验，试验合格后才能开始往机组内腔注入溴化锂溶液，并严防空气渗入设备而造成腐蚀。
二、工期及质量保证：
1、本协议根据合同日期签订生效后30个工作日，开机前维修保养项目需施工完毕，具备正常的开机运行条件。
2、本工程质量保证期自乙方交付甲方验收合格之日起12个月。更换的高温热交换器、低温热交换器、凝水热交换器在质保期内出现损坏，厂家负责免费处理；其它项目如在保修期内乙方检修的设备出现质量问题，乙方免费负责维修。

三、双方职责

1、甲方的责任

（1）、服务工作中甲方给予乙方必要工作支持和协调配合，在协议执行过程中甲方负责提供常用的水、电、气等。

（2）、甲方空调系统设计应符合国标<公共建筑节能设计标准>GB50189-2005，甲方空调使用应符合乙方<空调使用管理标准>。

2、 乙方的责任

（1）、乙方负责制冷机组的维修保养工作，持续保证制冷机的全面稳定与正常运行。

（2）、乙方计划实施必需的维修保养时，应事前与甲方取得联系，在甲方做好安排后立即组织实施，完工后及时通知甲方。

（3）、乙方人员在甲方服务期间必须严格遵守甲方单位的各项规章制度。

（4）、对于因空调外部系统工作介质不合格原因（如：冷水或冷却水系统水质、蒸汽或燃料品质不合格等）所导致的设备损坏和相关损失，乙方将不承担任何责任。

（5）、乙方在接到甲方故障信息后8小时内派人赶到现场处理。

（6）、乙方对溴化锂溶液维护处理完毕后，须对溶液进行化验分析，并出具正规的化验报

      告。以判断乙方对溴化锂溶液的维护处理效果。
（7）、运转期间乙方每月对制冷机组不少于一次的巡检与维护，且在每次完毕后提供有关

      书面报告报经甲方认可。

（8）、在维修期限内，由于乙方施工原因造成的设备损坏由乙方负责。
（9）、在维保期限内，乙方负责免费提供损坏的吸收器、冷凝器和蒸发器隔板密封条，水室垫片，流量开关、电极棒、电极头，24DV电源、调节阀复位装置、铂电阻、压力传感器，波纹管、卡箍、真空截止阀阀芯。

四、其它事项
1、此协议双方认可签字盖章后生效，协议期满后自行失效。

2、此协议一式肆份，双方各执贰份。

3、未尽事宜，双方另行友善协商解决。
甲方：邢台钢铁有限责任公司动力厂               乙方：北京三汇能环科技发展有限公司
代表：                                          代表：

      年    月    日                                  年    月    日